
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

07.07.2023                  г .  Ставрополь                    №  1503 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий за счет средств 
бюджета города Ставрополя казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и 
взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения 
охраны общественного порядка на территории города Ставрополя, на 
финансирование расходов, связанных с организацией деятельности народных 
дружин из числа членов казачьих обществ, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 29.12.2021 № 3041 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления субсидий за счет средств бюджета города Ставрополя 
казачьим обществам, внесенным в государственный реестр казачьих обществ 
в Российской Федерации и взявшим на себя обязательства по несению 
службы в целях обеспечения охраны общественного порядка на территории 
города Ставрополя, на финансирование расходов, связанных с организацией 
деятельности народных дружин из числа членов казачьих обществ, 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от 
29.12.2021 № 3041 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за 
счет средств бюджета города Ставрополя казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и 
взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения 
охраны общественного порядка на территории города Ставрополя, на 
финансирование расходов, связанных с организацией деятельности народных 
дружин из числа членов казачьих обществ».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить    настоящее    постановление    на    официальном    сайте



2

администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от   07.07.2023    № 1503

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий за счет средств 

бюджета города Ставрополя казачьим обществам, внесенным в 
государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации и 

взявшим на себя обязательства по несению службы в целях обеспечения 
охраны общественного порядка на территории города Ставрополя, на 

финансирование расходов, связанных с организацией деятельности народных 
дружин из числа членов казачьих обществ, утвержденный постановлением 

администрации города Ставрополя от 29.12.2021 № 3041 

1. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Субсидии предоставляются казачьим обществам в рамках 

реализации муниципальной программы «Развитие казачества в городе 
Ставрополе», утвержденной постановлением администрации города 
Ставрополя от 08.11.2022 № 2386:».

2. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Сведения о субсидии подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее - 
единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 
решения Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на 
очередной финансовый год и плановый период (решения Ставропольской 
городской Думы о внесении изменений в решение Ставропольской 
городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 
год и плановый период).».

3. Подпункт «а» подпункта 2 пункта 8 изложить в следующей 
редакции:

«а) срока проведения отбора и даты окончания подачи заявок, которая 
не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем 
размещения объявления о проведении отбора;».

4. Подпункт 5 пункта 9 изложить в следующей редакции: 
«5) участник отбора не должен являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации).».



2

5. Пункт 28 изложить в следующей редакции: 
«28. Казачье общество в срок до 25 января финансового года, 

следующего за отчетным, представляет в администрацию города Ставрополя 
отчет о достижении значений результатов и показателей предоставления 
субсидии по форме, определенной в соглашении, заверенный подписью 
атамана или уполномоченного на то должностного лица и печатью (при 
наличии).».

6. Абзац первый пункта 31 изложить в следующей редакции:
«31. В случае нарушения казачьим обществом целей и условий, 

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных администрацией города Ставрополя и (или) 
уполномоченным органом муниципального финансового контроля, в случае 
недостижения значения результата предоставления субсидии, а также в 
случаях непредставления или представления с нарушением сроков отчета, 
указанного в пункте 28 настоящего Порядка, средства субсидии подлежат 
возврату в бюджет города Ставрополя в полном объеме:».

___________________


